
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 42                         DEL   26-11-2018

Il Commissario Straordinario, Dott. Luciano Gobbi, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 
18.09.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  4 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Autorizzazione alla  presentazione del  progetto EARLDEF "Harmonized 
EARLy  warning  system  for  DEbris  Flow  event”  nell’ambito  del  terzo 
bando del Programma Interreg Italia-Austria 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 42                        del 26-11-2018-                                            pag.  n. 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso  che  nel mese  di  settembre è  stato  pubblicato  il  terzo  bando  per  la 
presentazione  di  proposte  progettuali  nell’ambito  del  Programma  di  Cooperazione 
Territoriale Transfrontaliera Interreg Italia Austria per il periodo 2014-2020;

Considerato  che,  ARPAV,  attraverso  la  struttura  tecnica  Servizio  Centro  Servizi 
Idrogeologici  del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio, ha sviluppato i 
presupposti  per  aderire  al  bando in  questione con un progetto  denominato  EARLDEF 
(Harmonized early warning system for debris flow event).

Considerato che il progetto si propone di realizzare un prototipo di sistema di allerta per il  
rischio di colate detritiche basato su previsioni meteorologiche a breve termine.

Preso  atto  che  ARPAV,  in  questa  proposta  progettuale,  sarà  coinvolta  nelle  fasi  di 
acquisizione  delle  stime  di  precipitazione  dei  radar  meteorologici  e  delle  misure 
pluviometriche,  nella  elaborazione  dei dati  tenendo  conto  dell'orografia  del  territorio 
compreso tra i radar ed il bacino interessato, con produzione di previsioni di precipitazione 
ad 1-3 ore e conseguente modellazione del deflusso superficiale nella zona di formazione 
delle  colate  e,  infine,  nella  verifica  della  possibilità  di  una  colata  detritica,  tramite  un 
modello di innesco e della volumetria potenziale di sedimento. Il progetto prevede altresì lo 
sviluppo di  un applicativo su piattaforma GIS che,  date  le  previsioni  di  precipitazione, 
mandi in esecuzione i modelli. ARPAV collaborerà, inoltre, alla redazione di linee guide di 
implementazione  di  tale  sistema  d'allerta  per  il  suo  utilizzo  in  altre  località  montane 
soggette a rischio di colate. Il prototipo realizzato nell’ambito del progetto verrà testato in 
tempo reale sui bacini del rio Rudan, Cancìa, torrente Moscardo e Neustift (Carinzia). 

Considerato che ARPAV, attraverso la citata struttura operativa, svolgerebbe nel progetto il 
ruolo di  partner,  collaborando con il  Lead Partner,  Università di  Udine, Dipartimento di 
Scienze Agro Alimentari, Ambientali e Animali e con i seguenti  altri  partner:  Università di 
Padova  –  Dipartimento  TESAF,  Centro  di  Ricerca  Federale  per  le  Foreste,  i  Pericoli 
Naturali  ed  il  Territorio  (BFW)  (Austria  –  Carinzia),  Istituto  Meteorologico  Austriaco 
(ZAMG), sede di Innsbruck (Austria – Tirolo).

Preso atto che, in qualità di partner ARPAV, dovrà sottoscrivere la modulistica prevista dal 
bando  e che  il progetto, qualora approvato, avrà durata complessiva di 30 mesi con un 
budget complessivo di circa € 800.000,00 (totale), di cui circa € 189.000,00 destinati per le 
attività di ARPAV.

Preso atto che l'avvio operativo del progetto è chiaramente subordinato ad una formale 
approvazione dell'iniziativa da parte dell’Unione Europea. In tal caso i costi per le attività di 
ARPAV (personale interno, missioni, servizi esterni, oltre ai costi per la disseminazione e 
comunicazione), saranno interamente finanziati dall’Unione Europea e, per la quota del 
15%  relativa  al  cofinanziamento  nazionale,  nell'ambito  della  Delibera  CIPE  di 
cofinanziamento nazionale dei Programmi di Cooperazione Europea.

Preso  atto  che  il  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  e  Controllo,  Educazione  alla 
Sostenibilità, Trasparenza e Anticorruzione ha attestato,  con relazione del  22  novembre 
2018  prot. n.  110551  agli  atti, l'avvenuta regolare istruttoria del procedimento anche in 
ordine alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale;



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 42                        del 26-11-2018-                                            pag.  n. 3 di 4

Preso  atto  del  parere  del  Direttore  dell'Area  Tecnico-Scientifica  apposto  sul  presente 
decreto per quanto di competenza; 

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

Vista la legge del 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1852 
del 9 dicembre 2015,

DECRETA

1. di autorizzare la presentazione del progetto EARLDEF (Harmonized early warning  
system for debris flow event) nell’ambito del bando del Programma Interreg Italia-
Austria, sottoscrivendo la modulistica prevista dal bando;

2. di procedere con successivo provvedimento alla formale approvazione del progetto 
nel  caso  di  ammissione  al  finanziamento  della  proposta  da  parte  dell’Unione 
Europea;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luciano Gobbi



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 42                        del 26-11-2018-                                            pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


